
1 

 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO ANÁLISE DAS TEÓRICAS DE GÊNERO E FEMINISMOS NA AMÉRICA LATINA 

 

CALENDÁRIO CORRIGIDO 2021 – APROVADO E INSCRITO NO PROJETO FINAL 

 

SISTEMA DE ENSINO REMOTO EMERGENCIAL - PARA ESTA NOVA FASE DO CURSO 

APROVADO PELO CONSELHO ACADÊMICO – 2021 1 
 

MÓDULOS 

 
DISCIPLINAS 

 

C/H DOCENTES  Dias/horários 

 

 

MODULO I: 

135 horas 

Fundamentos da 

Teoria de 

Gênero e 

Feminismos 

 

Teorias interdisciplinares de 

gênero na perspectiva 

feminista 

45h 

Profa. Dra. Maria Luzia Miranda 

Álvares 

Profa. Dra. Telma Amaral 

Profa. Dra. Edna Ramos Castro 

13 agosto a 04 setembro 

2021 
13/08   

8:30-12:30 

14:00-17:00 

14/08 

8:30-12:30 

20/08   

8:30-12:30 

14:00-17:00 

21/08 

8:30-12:30 

27/08   

8:30-12:30 

14:00-17:00 

28/08 

8:30-12:30 

03/09 

8:30-12:30 

14:00-17:30 

04/09 

                                                           
1 Informamos que devido a pandemia da Covid-19, a qual o mundo está submetido desde março de 2020, foi alterada a forma de realização das aulas, ou seja, o curso 

assumirá um sistema híbrido, começará em meios virtuais, com aulas ao vivo, online, e aulas gravadas, em que você fará as atividades de estudo em casa. Assim, teremos 

aulas síncronas – ao vivo, e assíncronas, em que você baixará os materiais do curso para seu dispositivo de estudo. Ensejamos que no ano de 2022 as aulas possam se realizar 

nas instalações físicas da UFPA de modo presencial.  
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MÓDULOS 

 
DISCIPLINAS 

 

C/H DOCENTES  Dias/horários 

8:30-13:00 
 

 

 

 

 

Pensamento Social 

Feminista da América 

Latina 

45h 

Profa. Dra. Adriane Lima 

Profa. Me. Isabell Neri  

Profa. Dra. Lucia Izabel da 

Conceição Silva 

17 setembro a 09 outubro 

2021 
17/09 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

18/09 

8:30-12:30 

24/09 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

25/09 

8:30-12:30 

01/10 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

02/10 

8:30-12:30 

08/10 

8:30-12:30 

14:00-17:30 

09/10 

8:30-13:00 
 

 

 

 

 



3 

 

MÓDULOS 

 
DISCIPLINAS 

 

C/H DOCENTES  Dias/horários 

 

 

 

 

 

Gênero, Poder e Violência 

 

 

 

 

45h 

 

 

 

 

Profa. Dra. Maria Luzia Miranda 

Álvares 

Prof. Me. Nilson Almeida de Sousa 

Filho 

Profa. Dra. Adelma Pimentel  

 

 

 

 

22 outubro a 13 

novembro 2021 

 

 

 

22/10 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

29/10 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

30/10 

8:30-12:30 

05/11 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

06/11 

8:30-12:30 

12/11 

8:30-12:30 

14:00-17:30 

13/11 

8:30-13:00 

 

 

 

 

MODULO II:  

120 horas 

Linhas 

Temáticas 

Gênero e Desenvolvimento 30h 

Profa Dra. Maria Cristina Maneschy 

Profa. Me. Carla Cilene Siqueira 

Moreira 

26 novembro a 18 

dezembro 2021 
26/11 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

03/12 

8:30-12:30 

14:00-17:00 
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MÓDULOS 

 
DISCIPLINAS 

 

C/H DOCENTES  Dias/horários 

 10/12 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

17/12 

8:30-12:30 

14:00-17:30 

18/12 

8:30-10:30 

 

Gênero e Ruralidades 

 
30h Profa. Dra. Ruth Almeida 

07 janeiro a 29 janeiro 

2022 

07/01 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

14/01 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

21/01 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

28/01 

8:30-12:30 

14:00-17:30 

29/01 

8:30-10:30 

 

Gênero e Políticas Públicas 30h 

Profa. Me. Carla Cilene Siqueira 

Moreira 

Profa Dra. Maria Cristina Maneschy 

 

04 fevereiro a 24 

fevereiro 2022 

(* 24/02 - quinta-feira, 

devido ao feriado de 

carnaval) 

04/02 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

11/02 

8:30-12:30 

14:00-17:00 
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MÓDULOS 

 
DISCIPLINAS 

 

C/H DOCENTES  Dias/horários 

18/02 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

19/02 

8:30-12:30 

24/02* 

8:30-13:30 

 

Gênero, Geração e 

Diversidade 
30h 

Profa. Dra. Denise Machado Cardoso 

Profa. Dra. Maria Lúcia Lima  

11 março a 02 abril 2022 11/03 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

18/03 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

25/03 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

01/04 

8:30-12:30 

14:00-17:30 

02/04 

8:30-10:30 

 

 

MODULO III: 90 

horas 

Metodologia da 

Pesquisa 

Científica 

Metodologia Feminista 30h Profa. Dra. Jussara Reis Prá 

08 abril a 30 abril 2022 08/04 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

15/04 

8:30-12:30 

14:00-17:00 
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MÓDULOS 

 
DISCIPLINAS 

 

C/H DOCENTES  Dias/horários 

22/04 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

29/04 

8:30-12:30 

14:00-17:30 

30/04 

8:30-10:30 

 

Análise e indicadores de 

Gênero 
30h Profa. Dra. Jussara Reis Prá 

06 maio a 22 maio 2022 06/05 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

13/05 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

20/05 

8:30-12:30 

14:00-17:00 

21/05 

8:30-12:30 

14:00-17:30 

22/05 

8:30-10:30 

 

Seminários Temáticos 

 

30h Docentes convidados  

 

 

 

27 maio a 30 junho 2022 

 

  

Dra. Edila Arnaud Moura;  

Dra. Jane Felipe Beltrão;  

Dra. Marise Rocha Morbach;  

Dra. Marilu Marcia Campelo;  

Seminários em dias a 

serem definidos pelas 

convidadas. 
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MÓDULOS 

 
DISCIPLINAS 

 

C/H DOCENTES  Dias/horários 

Dra. Bárbara Dias;  

Dra. Leila Leite Ferreira. 

 

 

MODULO IV: 45 

horas 

Elaboração de 

Artigos  

 

Orientação de Elaboração de 

Artigos 
45h Todos os docentes do curso. 

01 agosto a 28 outubro 

2022 

 

Trabalhos dos discentes 

com os orientadores 

4 Módulos 11 Disciplinas 390h -   

 

 

 

 

Belém,  24 de junho de 2021 

 
Maria Luzia Miranda Álvares – Coordenadora 

Maria Cristina Alves Maneschy – Vice-Coordenadora 


